
 

1 

 

  
 

Oggetto: OGGETTO: procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e 

ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in 

esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in 

MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia 

Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna.  

 - Costituzione Collegio Consultivo Tecnico - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati 

finanziati gli interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di 

Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo 

Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo complessivo di € 

70.830.000,00;  

PRESO ATTO  dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato 

fra le parti ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente n. 361 del 13.11.2023 di approvazione del PFTE e della 

documentazione della fase di gara della procedura ristretta telematica per 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione 



 

2 

 

definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un impianto di 

on-shore power supply (cold-ironing); 

 

VISTO  il Decreto Presidente n. 473 del 22.12.2023 di aggiudicazione del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori al R.T.I. costituendo - 

NIDEC ASI S.P.A. P.I. 03238380962 – CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI 

INTEGRATI P.I. 00852230101 (Progettista indicato: MANENS S.P.A.); 

VISTO il relativo contratto, stipulato in data 18.07.2024 Repertorio n. 3328 tra questa Autorità 

e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da NIDEC ASI S.P.A. e 

CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI; 

VISTO l’art.215 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che dispone per lavori diretti alla realizzazione 

di opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea la 

costituzione del Collegio Consultivo Tecnico, con i compiti previsti dal medesimo 

articolo e con funzioni di assistenza per la rapida risoluzione delle controversie o delle 

dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del 

contratto; 

VISTA la nota del 06.12.2024 (prot. n.33520) con cui questa Autorità ha chiesto la 

diponibilità a svolgere l’incarico di componente del Collegio al Prof. Ing. Fabrizio 

Pilo, Professore ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed Elettronica 

GSD/SC: 09/IIND-08 - INGEGNERIA DELL'ENERGIA ELETTRICA (ex 09/E2 -

Ingegneria dell'Energia Elettrica) SSD: IIND-08/B - Sistemi elettrici per l'energia (ex 

ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE ED AZIONAMENTI ELETTRICI); 

VISTO Il decreto Rettoriale repertorio 1960/2024 del 13.12.2024 di autorizzazione allo 

svolgimento dell’incarico di Commissario del CCT al Prof. Ing. Fabrizio Pilo; 

VISTA la nota prot. 34774 del 18.12.2024 con cui questa Autorità ha chiesto all’appaltatore di 

voler comunicare il nominativo del proprio componente; 

VISTA la nota di riscontro agli atti al prot. 676 del 10.01.2025 con cui l’appaltatore ha 

comunicato il nominativo dell’Avv. Paolo Moroni; 

VISTA la nota del 24.02.2025 (prot. n.5341) con cui questa Autorità ha chiesto ai due 

componenti di voler indicare, di comune accordo, ai sensi dell’art.1 comma 2 



 

3 

 

dell’Allegato V.2 del D.Lgs 36/2023, il nominativo della persona individuata per 

ricoprire le funzioni di Presidente del Collegio; 

VISTA Il Verbale acquisito agli atti in data 01.04.2025 con cui il Prof. Ing. Fabrizio Pilo e 

l’Avv. Paolo Moroni con cui hanno individuato quale Presidente del Collegio il Prof. 

Avv. Gennaro Terraciano, professore ordinario di diritto amministrativo presso 

l’Università degli studi di Roma Foro Italico; 

TENUTO CONTO che per la determinazione dei compensi del Collegio deve applicarsi l’art.7.7 

(“ripartizione e pagamenti dei compensi e delle spese tra le parti”) delle Linee Guida 

del Consiglio Superiore dei LL.PP., approvate dal MIT con Decreto n.12 del 

17.01.2022; 

ATTESO che l’importo della parte fissa del compenso di ciascun componente del Collegio è 

pari a € 79.226,92, mentre per il Presidente è pari a € 87.149,61 (maggiorazione del 

10%), con spese determinate in misura forfettaria ex art.5 del DM 17.06.2016 pari a € 

7.922,69 per i componenti mentre per il Presidente pari a € 8.714,96; 

PRESO ATTO  che è stato acquisito per l’Avv. Paolo Moroni il CIG A06A2CD5E0; 

CONSIDERATO che l’importo della parte variabile di detti compensi potrà essere determinato solo 

successivamente, in funzione del numero, della qualità e della tempestività delle 

determinazioni o pareri assunti dal collegio, fermo restando che: 

- esso non potrà, comunque, superare il triplo della parte fissa, come aggiornata in 

caso di varianti contrattuali che comportino un incremento dell’importo dei lavori;  

- esso è decurtato da un decimo ad un terzo per ciascun parere o determinazione 

assunti oltre i termini fissati in assenza di giustificato motivo; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 25 del 29.10.2024 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. 

ACF565C. REGISTRO UFFICIALE. U. 0006945 del 23.12.2024, acquisita al prot. n. 

35243 del 23.12.2024;  

ACQUISITA  la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione a carico del capitolo 2.1.2.040 “Acquisto 

e manutenzione straordinaria di impianti portuali” in conto residui 2023 del Bilancio 

di previsione 2025; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 



 

4 

 

1) di procedere, ai sensi l’art.215 comma 1 del D.Lgs 36/2023, alla costituzione del Collegio Consultivo 

Tecnico per i lavori relativi alla Procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e 

messa in esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica 

in MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia 

Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna. CIG 99181479D1, che risulta così composto: 

- Prof. Avv. Gennaro Terraciano, presidente;  

- Prof. Ing. Fabrizio Pilo, componente (individuato dall’AdSP); 

- Avv. Paolo Moroni, componente (individuato dall’appaltatore); 

 

2) di imputare a carico di questa Autorità: 

- il 50% dell’importo della parte fissa del compenso spettante al presidente Prof. Avv. Gennaro 

Terraciano, stimato in € 43.574,805 + € 4.357,48 di spese, oltre oneri e IVA se dovuti; 

- il 50% dell’importo della parte fissa del compenso spettante a ciascun componente del CCT 

(Prof. Ing. Fabrizio Pilo e Avv. Paolo Moroni), stimato in € 39.613,46 + € 3.961,345 di spese 

per ciascuno, per complessivi € 79.226,92 + € 7.922,69 oltre oneri e IVA se dovuti. 

Per un importo complessivo di € 135.081,90 oltre oneri e IVA se dovuti da suddividere secondo il 

seguente schema: 

 

Porti CUP Importo 

Cagliari Storico B21B21001790001 28.892,63 €  

Cagliari Canale B21B21001800001 25.773,96 €  

Olbia B91B21001930001 31.767,09 €  

Porto Torres B21B21001840001 33.109,46 €  

Golfo Aranci B91B21001940001 7.571,14 €  

Portovesme B71B21002760001 4.045,99 €  

Santa Teresa Gallura B31B21004020001 3.921,63 €  

  135.081,90 €  

 

3) di rimandare la valutazione dell’importo della parte variabile per eventuali determinazioni o pareri 

assunti dal Collegio ad una successiva fase, atteso che esso potrà essere determinato (secondo quanto 

previsto dall’art.7 delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei LL.PP.) solo in corso di esecuzione dei 

lavori se richiesto l’intervento del Collegio medesimo; 

 



 

5 

 

4) di procedere alla corresponsione dei predetti importi secondo quanto indicato all’art.7.7 delle succitate 

Linee Guida e comunque secondo il verbale di costituzione del CCT. 

 

5) L’importo complessivo della parte fissa (+ spese) a carico di questa Autorità, pari a 135.081,90 € oltre 

oneri e IVA se dovuti, graverà sui quadri economici degli interventi approvati con Decreto n.77 del 

10.03.2025 e decreto 471 del 17.12.2024, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla 

voce spese “Collegio consultivo tecnico (ex art. 6 Legge 120/2020)” con imputazione a carico del 

capitolo 2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” in conto residui 2023 

del Bilancio di previsione 2025. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

  

         Il Presidente dell’AdSP 

        (Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale 

www.adspmaredisardegna.it 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2025-04-24T09:31:37+0000
	Bastiano Deledda


		2025-04-24T11:47:25+0200
	Alessandro Meloni


		2025-04-24T10:01:45+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-04-24T12:44:45+0200
	Ditel Natale


		2025-04-24T12:45:06+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-04-24T10:53:03+0000
	Firma applicativa




